



14. FEBRUAR 2016 - 1. POSTNA - LETO V, št. 7

Evangelij: Jezus zavrne skušnjavca Lk 4,1 13

¹Tisti čas se je Jezus vrnil od Jordana poln Svetega Duha in Duh ga je vodil štirideset dni po puščavi, ²hudič pa ga je skušal. Tiste dni ni nič jedel. In ko so ti dnevi minili, je postal lačen. ³Hudič mu je rekel: »Če si Božji Sin, reci temu kamnu, naj postane kruh.« ⁴Jezus mu je odgovoril:



»Pisano je: Človek ne živi samo od kruha.«

⁵Nato ga je hudič povedel gor, mu v hipu pokazal vsa kraljestva sveta ⁶in mu rekel: »Tebi bom dal vso to oblast in njihovo slavo, kajti meni je izročena in lahko jo dam, komur hočem. ⁷Če torej predme padeš in me moliš, bo vsa tvoja.« ⁸Jezus mu je odgovoril: »Pisano je: Gospoda, svojega Boga, mōli in njemu samemu služi!« ⁹Potem ga je hudič odvedel v

Jeruzalem, ga postavil vrh templja in mu rekel: »Če si Božji Sin, se vrzi od tukaj dol; ¹⁰kajti pisano je: Svojim angelom bo zate zapovedoval, da te obvarujejo, ¹¹in: Na rokah te bodo nosili, da z nogo ne zadeneš ob kamen.« ¹²Jezus mu je odgovoril: »Rečeno je: Ne preizkušaj Gospoda, svojega Boga!« ¹³Ko je hudič končal z vsemi skušnjavami, se je za nekaj časa umaknil od njega.

KAKŠEN POST "OSREČUJE" BOGA?

Postni čas, ki smo ga pričeli minulo sredo s spokornim obredom pepeljenja, je "močen" čas bogoslužnega leta. Vsak delavnik ima svoj mašni obrazec in bogata berila. V prvem postnem tednu sta nam preroka Izaija in Joel sporočala, kakšna je Božja zamisel o postu. Bog noče samo zunanjih postnih vaj – pritrgovanja v jedi in pijači, v zabavah in še v čem, temveč tudi in predvsem notranjo prenovu – da si prizadevamo za pravičnost in dobroto. Po preroku Izaiju nas poučuje, naj se ne postimo "v prerekanju in prepiru", naj si ne mislimo, da je Bog neznansko srečen, če smo zaradi posta potrti in hodimo okrog kot meglene prikazni. "Kadar se postite, se ne držite čemerno kakor hinavci," pravi Jezus v svojem govoru na gori ("hinavci" so farizeji, ki so o Jezusu govorili, da je "požrešnež in pijanec", ker je jedel in pil kot vsi normalni ljudje), "mažejo si namreč

obraze, da ljudem pokažejo, kako se postijo." Post ni fakirstvo. Post ni teater, ki traja štirideset dni, post je čas prizadevanja za notranjo lepoto.

Kako je to lepoto mogoče doseči, je povedano v prvem postnem hvalospěvu: "Z večjo vnemo naj bi se posvečali molitvi in delom ljubezni do bližnjega." Cerkev, ki ji je zaupana razlaga evangelija, nas uči, da ljubezen do bližnjega pokažemo s telesnimi in duhovnimi deli usmiljenja. Nekdaj smo se jih pri krščanskem nauku učili na pamet in starejši bi jih morda še znali naštet. Po zgledih iz Svetega pisma Stare in Nove zaveze navadno navajamo sedmero telesnih in sedmero duhovnih del usmiljenja. Telesna dela usmiljenja so: lačne nasičevati, žejne napajati, popotnike sprejemati, nage oblačiti, bolnike obiskovati, jetnike reševati in mrtve pokopavati. Vse, razen zadnjega, našteva Jezus, ko slika prizor vesoljne sodbe ob koncu časov. Duhovna dela usmiljenja pa so sledeča: grešnike svariti, dvomljivcem prav svetovati, žalostne tolažiti, krivice voljno trpeti, žaljivcem iz srca odpustiti, za žive in mrtve Boga prositi. Mnogi ljudje, tudi taki, ki Kristusa in njegovega nauka ne poznajo, vršijo marsikatero od naštetih del. Bog jim tako svetuje po svojem (p)osebнем poslancu – po glasu vesti. Mi pa, če smo iskreni, pogosto opustimo marsikaj, kar bi kot Jezusovi učenci morali storiti.

V današnjem evangeliju Jezus pravi: "Človek ne živi samo od kruha." Ljudi, ki se imajo radi. Kako lepo bi bilo, da bi vsaj ob nedeljah naše družine v miru sedle za mizo, kjer bi ne samo jedli, temveč bi tudi drug drugemu postregli s prijaznostjo in hvaležnostjo. Otipljiva ljubezen – in to je bistvo posta – se mora pričeti doma, sicer bo vse naše prizadevanje za krščansko rast obviselo v oblakih. Premalokrat tudi pomislimo – pa ne samo otroci in mladina! –, da mnogim manjka tisto, kar se nam zdi samo po sebi umevno. Kako se bomo zagovarjali pred Očetom, ker njegovih darov nismo pravično delili z drugimi njegovimi otroki, našimi brati in sestrami?

Silvester Čuk

TAKO KOT JEZUS, SMO TUDI MI PREIZKUŠANI



Postni čas začnemo s priliko o Jezusu, ki je bil skušan v puščavi, saj nam pomaga, da se iz zunanjega sveta osredotočimo v notranjega.

Po končanem postu v puščavi, se je pred Jezusom pojavil skušnjavec in ga pričel skušati na tri različne načine. kdo med nami ne bi bil presenečen ob misli, da je bil tudi Jezus sam preizkušen? Ali ni bil On Božji

Sin? Seveda je bil, vendar je bil tudi človek in je hotel biti preizkušen v vsem, razen v grehu. In to je za nas velika tolažba.

Vendar iz teh treh skušnjav izhaja ena sama, tako imenovana »Mesijeva skušnjava«. Taka oblika skušnjave naj bi se pojavila pri ljudeh v obliki moči in čudežev. Jezus ni sprejel poti, ki mu jo je ponujal hudič, ker je v

srcu čutil, da je druga pot prava, tista, ki jo hoče Oče zanj. Najmanjša napaka pri odločitvi bi bila usodna za prihodnost človeka, Jezusa in samega Boga. Ne sprejeti križa bi pomenil rešiti slavo, ki je idealizirana v človeških očeh. Jezus pa je sklenil slediti poti Božjega načrta. Svoje življenje je osredotočil na nekaj drugega.

In kaj sploh je skušnjava? Najprej je treba ločiti greh od skušnjave. Sveti Očetje, ki so se borili proti skušnjavam, so pripovedovali: »Dva sta načina, kako deluje skušnjava: pripelje do greha in (ali) do slabega zaključka.«

Najboljše orožje proti skušnjavi je zagotovo Božja beseda, ki jo je uporabljal tudi Jezus. Recept je, da ponavljamo besedo ali odlomek iz Svetega pisma, ki nasprotuje skušnjavi. Npr.: če smo skušani na področju čistosti, ponavljamo stavek: »Blagor čistim v srcu, kajti ti bodo gledali Boga.«

Tako se skušnjava spremeni v priložnost, da osebno obogatimo in zrastemo na duhovnem področju. Vsaka premagana skušnjava namreč rodi radosti in veselje, ki najbolj pomagata, da se izognemo slabemu.

Nebeški oče, danes prihajamo predte, da bi te prosili odpuščanja in da bi iskali tvojo pomoč in smer, ki nam jo kažeš.

Vemo, da tvoja Beseda govori:

"Gorje njim, ki zlo imenujejo dobro," toda ravno to smo storili. Izgubili smo svoje duhovno ravnotežje in sprevrgli svoje vrednote. Priznamo, da smo razvrednotili absolutno resnico tvoje Besede in to poimenovali "pluralizem".

Častili smo druge bogove in to poimenovali "odprtost za druge kulture".

Podpirali smo sprevrženost in to poimenovali "alternativa".

Izkoriščali smo uboge in to poimenovali "loterija".

Nagradili smo lenobo in to poimenovali "socialna skrb".

Ubili smo svoje nerojene otroke in to poimenovali "pravica do odločitve".

Zanemarili smo vzgojo otrok in to poimenovali "spodbujanje samozavesti".

Zlorabili smo moč in to poimenovali "politika".

Poželeli smo si tujo lastnino in to poimenovali "ambicija".

Onesnažili smo zrak z umazanostjo ter pornografijo in to poimenovali »svoboda izražanja«.

Osmešili smo starodavne vrednote naših prednikov in to poimenovali »razsvetljenje«.

Preišči nas, o Bog, in spoznaj danes naša srca, očisti nas vsakega greha in nas osvobodi.

Vodi in blagoslovi ljudi, ki si jih poslal, da nas vodijo po poti izpolnjevanja tvoje volje. To te prosimo v imenu tvojega Sina, našega Odrešenika, Jezusa Kristusa, ki živi vekomaj. Amen.

Po: Zgodbe s semeni upanja

POSTNI ČAS: V postnem času nas Cerkev spodbuja in vabi k spokornosti, k bolj poglobljeni osebni in skupni molitvi, zavestni odločitvi

za dobra dela, obisku nedeljskega bogoslužja. Še posebej smo povabljeni, da v tem svetem letu, pristopimo k sveti spovedi.

MOLITEV KRIŽEVEGA POTA

Vsak soboto bomo sveto mašo pričeli z molitvijo križevega pota.

Vsako postno nedeljo ob 15. uri bo molitev križevega pota med kapelicami k sv. Roku v Šmarju. Lepo vabljeni k pobožnosti križevega pota.

SVETOLETNO ROMANJE V CELJSKO STOLNICO

V svetem letu smo vabljeni tudi na romanje. Tako bomo na tretjo postno nedeljo (28. februarja, ob 15. uri) poromali v celjsko stolnico skupaj kot kozjanski naddekanat. Že sedaj lepo povabljeni.

ROMANJE NA MADŽARSKO

V času od 25. do 27. aprila, bo potekalo romanje na Madžarsko. Letos mineva 1700 let od rojstva sv. Martina, ki je bil rojen na Madžarskem, hkrati bomo poromali tudi po poteh sv. bratov Cirila in Metoda. Cena romanja je 160€. Čim prej se prijavite.

ČIŠČENJE IN KRAŠENJE ŽUPNIJSKE CERKVE

V tem tednu skrbijo za cerkev verniki iz Laš.

1. POSTNA NEDELJA			
Ponedeljek 15.2.2016	sv. Klavdij redovnik		
Torek 16.2.2016	sv. Julijana Koprška mučenka	15.30 16.00	<i>molitev rožnega venca</i> za † Franca Ogrizek in Matildo Cotman <i>molitev za duhovne poklice</i>
Sreda 17.2.2016	sv. Sedem ustanoviteljjev reda servitov		
Četrtek 18.2.2016	sv. Frančišek Regis , duhovnik		
Petek 19.2.2016	sv. Alvarez redovnik		
Sobota 20.2.2016	sv. Jacinta in Frančišek fatimska pastirja	ni svete maše	
Nedelja 21.2.2016	2. POSTNA NEDELJA sv. Peter Damjani škof	8.30 10.30	za † Jožeta, Marijo in Antona Zorko. Alojzijo, Janeza in Alojza Škodič, sorodnike Debelak za † Staneta Trontelj, sorodnike Trontelj, Mahajnc in Drovenik